
Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Sul
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO N9 3.677, de 21 de novembro de 1991.

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR, REDUZ DOTAÇÃO ORÇAMENTA

RIA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

0 PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO SUL, no uso

das atribuições que lhe são conferidas pelas Leis em vigor e de

conformidade com o item 1, artigo 49 da Lei n9 2.335, de 05/12/90

e artigo 59 da Lei n9 2..336, da 05/12/90,

DECRETA:

ARTIGO l9 - Fica aberto um crédito suplementar no

montante de Cr$ 28.400.000,00 (vinte e oito milhões e quatrocen

tos mil cruzeiros), para reforço das seguintes dotações orçament£

ri as:

ÓRGÃO - 0100 - CÂMARA MUNICIPAL

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA - 0101 - CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES E ÓR

GÃOS SUBORDINADOS

0101.01000000.000 - Legislativa

0101.01010000.000 - Processo Legislativo

0101.01010010.000 - Ação Legislativa

0101.01010012.001 - Manutenção da Câmara de Vereadores

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos(05) Cr$ 4.000.000,00

ÓRGÃO - 0200 - GABINETE DO PREFEITO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA - 0201 - GABINETE DO PREFEITO E ÓRGÃOS SUBOR

DINADOS

0201.03000000.000 - Administração e Planejamento

0201.03070000.000 - Administração

0201.03070200.000 - Supervisão e Coordenação Superior

0201.03070202.005 - Manutenção do Gabinete do Prefeito



TV

Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Sul
GABINETE DO PREFEITO

-02-

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos(16) Cr$ 3.000.000,00

ÓRGÃO - 0400 - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA - 0401 - GABINETE DO SECRETÁRIO E ÓRGÃOS SU

BORDINADOS

0401.03000000.000 - Administração e Planejamento

0401.03080000.000 - Administração Financeira

0401.03080210.000 - Administração Geral

0401.03080212.035 - Manutenção do Gabinete do Secretário

3.1.2.0 - Material de Consumo(68) Cr$ 6.000.000,00

3.1.3.1 - Remuneração de Serviços Pessoais(69).. Cr$ 400.000,00

ÓRGÃO - 0700 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE E DO MEIO AMBIENTE

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA - 0701 - GABINETE DO SECRETÁRIO E ÓRGÃOS SU

BORDINADOS

0701.13000000.000 - Saúde e Saneamento

0701.13770000.000 - Proteção ao Meio Ambiente

0701.13770210.000 - Administração Geral

0701.13770212.060 - Manutenção do Departamento de Proteção do Meio

Ambiente

3.1.2.0 - Material de Consumo(126) Cr$ 2.000.000,00

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos(127) Cr$ 1.000.000,00

ÓRGÃO - 0900 - SECRETARIA MUNICIPAL DA INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TURIS

MO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA - 0901 - GABINETE DO SECRETÁRIO E ÓRGÃOS SU

BORDINADOS

0901.11000000.000 - Indústria, Comércio e Serviços

0901.11650000.000 - Turismo

0901.11653630.000 - Promoção do Turismo

0901.11653632.071 - Execução de melhoria para o incremento do Tu-

r i s m o

3.1.2.0 - Material de Consumo(176) Cr$ 1.000.000,00



<@8BSsggfi5I>

de Santa Cruz do ôul
GABINETE DO PREFEITO

-03-

ÓRGÃO - 1000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS ESSENCIAIS

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA - 1001 - GABINETE DO SECRETÁRIO E ÓRGÃOS SU
BORDINADOS

1001.16000000.000 - Transporte

1001.16910000.000 - Transporte Urbano

1001.16915730.000 - Controle e Segurança do Tráfico Urbano

1001.16915732.082 - Manutenção do Departamento de Transito

3.1.2.0 - Material de Consumo(225) Cr$ 1.000.000,00

ÓRGÃO - 1100 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPOR

TE

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA - 1101 - GABINETE DO SECRETÁRIO E ÓRGÃOS SU

BORDINADOS

1101.08000000.000 - Educação e Cultura

1101.08420000.000 - Ensino Fundamental

1101.08421880.000 - Ensino Regular

1101.08421882.087 - Qualificação e Aperfeiçoamento de Recursos Hu^

manos

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos(242) Cr$ 7.000.000,00

ÓRGÃO - 1300 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES, OBRAS E VIAÇÃO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA - 1301 - GABINETE DO SECRETÁRIO E ÓRGÃOS SU
BORDINADOS

1301.03000000.000 - Administração e Planejamento

1301.03070000.000 - Administração

1301.03070210.000 - Administração Geral

1301.03070212.106 - Manutenção do Gabinete do Secretário

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos(311) £íÍ«lèSS2i2SS*2S

SOMA Cr$28.400.000,00

ARTIGO 29 - Servirá de recurso ao crédito aberto

pelo artigo l2, a redução nas seguintes dotações orçamentárias:



(gasmrjp^^)

Prefeitura Municipal de Santa Cruz do &\ú
GABINETE DO PREFEITO

-04-

ÓRGÃO - 1100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA - 1101 - GABINETE DO SECRETÁRIO E ÓRGÃOS SU

BORDINADOS

1101.08000000.000 - Educação e Cultura

1101.08420000.000 - Ensino Fundamental

1101.08421880.000 - Ensino Regular

1101.08421881.041 - Construção e Ampliação de Prédio Escolares

4.1.1.0 - Obras e Instai ações(237) Cr$ 3.000.000,00

ÓRGÃO - 1300 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES, OBRAS E VIAÇAO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA - 1301 - GABINETE DO SECRETÁRIO E ÓRGÃOS SU

BORDINADOS

1301.16000000.000 - Transporte

1301.16910000.000 - Transporte Urbano

1301.16915750.000 - Vias Urbanas

1301.16915751.066 - Abertura, Pavimentação, Canalização e Retifi

cação de Ruas

4.1.1.0 - Obras e Instalações(330) S^I=S§=â22=222^22

SOMA Cr$ 28.400.000,00

ARTIGO 39 - Fica reajustado para menor o montante

que consta do Orçamento Plurianual de Investimentos 1991/93, na

parte relativa ao exercício de 1991, como segue:

ÓRGÃO - 1100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA - 1101 - GABINETE DO SECRETÁRIO E ÓRGÃOS SU

BORDINADOS

PROJETO - 1041 - CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE PRÉDIOS ESCOLARES

63 - E.M. de l9 Grau Inc. Elibio Mailaender

Cr$ 3.000.000,00

ÓRGÃO - 1300 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES, OBRAS E VIAÇAO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA - 1301 - GABINETE DO SECRETÁRIO E ÓRGÃOS SU

BORDINADOS



«CH<;7 00Sl*

Prefeitura Municipal deSanta Cruz
GABINETE DO PREFEITO

doôul

-05-

PR0JET0 - 1066 - Abertura, Pavimentação, Canalização e Retifica

ção de Ruas

205/266 - Pavimentação de Ruas Çrí=?§.4Q0.Ogg20g

SOMA Cr$ 28.400.000,00

ARTIGO 49 - Revogam-se as disposições em contrário

Gabinete do Prefeito, 21 de novembro de 1991.

Regi stre-

SECRETARI

cumpra-se.

CH

DMINISTRAÇÃ0


